国防科工委关于落实行政执法责任制的实施意见 PDF转换可

能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/319/2021_2022__E5_9B_BD_

E9_98_B2_E7_A7_91_E5_c80_319677.htm 国防科工委关于落实

行政执法责任制的实施意见(2006年8月17日 科工法〔2006

〕183号)各省、自治区、直辖市国防科工委（办），机关各

部门：  为进一步贯彻落实国务院《全面推进依法行政实施纲

要》，建立健全国防科工委行政执法责任制，不断提高行政

执法水平，全面推进国防科技工业依法行政进程，根据《国

务院办公厅关于推行行政执法责任制的若干意见》（国办发

［2005］37号），现就国防科工委落实行政执法责任制工作

提出如下实施意见。 一、切实提高对建立行政执法责任制重

要性的认识 党的十五大提出：一切政府机关都必须依法行政

，切实保障公民权利，实行执法责任制和评议考核制。党的

十六大又进一步要求加强对执法活动的监督，推进依法行政

，提高执法水平，确保法律的严格实施。行政执法责任制是

规范和监督行政机关执法活动的一项重要制度，对推动建立

权责明确、行为规范、监督有效、保障有力的行政执法体制

，全面推进依法行政、建设法治政府，都具有重要意义。几

年来，国防科工委在清理行政审批项目，改进管理方式，规

范行政行为，推进依法行政等方面取得了明显成效，积累了

有益的经验。但是，与国务院的要求相比还有一定的差距。

主要是：对行政执法责任制的认识不到位；内部制约监督机

制不健全；行政执法情况的评议考核机制不完善等等。这些

问题的存在，客观上影响了国防科工委推行依法行政的进程

。因此，国防科工委机关各部门和各省、自治区、直辖市国

防科工委（办）要充分认识推行行政执法责任制的重要性和

紧迫性，切实加强对此项工作的组织领导和综合协调，采取

切实有效的措施，进一步建立健全以强化执法责任，明确执

法程序和执法标准，完善执法评议考核和责任追究等制度为

主要内容的行政执法责任制，规范和监督行政执法活动，提

高行政执法水平，确保依法行政的各项要求落到实处。 二、

依法界定执法职权与职责 行政执法责任制的核心是建立起职

权与职责相统一的权责体系。国防科工委机关各部门和各省

、自治区、直辖市国防科工委（办）要明确执法范围和工作

任务，科学划分执法责任，以法律、法规、规章以及国务院

有关决定为依据，按照有权必有责的要求，对本部门承担的

行政许可、行政审批、行政处罚、行政强制措施、监督检查

等事项进行逐一分解，将每一项工作的权限、工作规程、工

作标准、执法的目标和要求以及应当承担的法律责任具体落

实到各处室及执法人员，使每一个部门及其执法人员在履行

行政职权的同时，都能明确各自所负的职责，真正形成职权

界定清晰，职责对应明确，权责统一的行政执法运行机制。

100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com